4

УИД № 86MS0019-01-2024-006842-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-82-1901/2025 об административном правонарушении

03 февраля 2025 года                                                                                        город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - Мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Потуткова Дмитрия Анатольевича, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Потутков Д.А., 23.11.2024 г. в 00 час. 48 мин. в районе д. № 29/1 по ул. Заречная в г. Мегионе, управлял транспортным средством – автомобилем Тойота Королла, государственный регистрационный знак *, находясь в состоянии алкогольного опьянения, при отсутствии в его действиях признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Потутков Д.А. будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, о причинах неявки не сообщил, заявлений, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представил.

Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.

Согласно примечанию к ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства РФ от 23.10.1993 года № 1090 (с изменениями и дополнениями) водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Факт совершения Потутковым Д.А. вышеуказанного административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:

-
протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 627167 от 23.12.2024 г., в котором указаны выше описанные события;

-
протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК № 061369 от 23.11.2024 г., из которого усматривается, что Потутков Д.А., был отстранён от управления транспортным средством, так как у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица;
-
протоколом 86 НП № 038532 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 23.11.2024 года, согласно которому Потутков Д.А. в связи с наличием достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, и отказом Потуткова Д.А. от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в 01 час. 20 мин. 23.11.2024 года был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения. С прохождением освидетельствования Потутков Д.А. согласился;

-
справкой к акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 81 от 23.11.2024 года, согласно которой, у гр. Потуткова Д.А. по результатам медицинского освидетельствования на состояние опьянения были выявлены клинические признаки опьянения, предусмотренные приложением к приказу Министерства здравоохранения РФ от 18.12.2015 г. № 933н «о порядке проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)». Медицинское освидетельствование будет завершено по результатам химико – токсикологического исследования биологического объекта, взятого у Потуткова Д.А.;

-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 23.11.2024 года № 81 с результатами освидетельствования на бумажных носителях (2), согласно которым концентрация этанола в выдыхаемом Потутковым Д.А. воздухе составила 0,843 мг/л и 0,804 мг/л, имелись клинические признаки опьянения, установлено состояние опьянения у последнего;

-
рапортом ИДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 23.12.2024 г., который пояснил, что, 23.11.2024 года, около д. № 29/1 по ул. Заречная в г. Мегионе было остановлено транспортное средство – автомобиль Тойота Королла, государственный регистрационный знак *, под управлением гр. Потуткова Д.А., * года рождения, у которого имелись признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, в связи с чем он был отстранен от управления транспортным средством. Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 81 от 23.11.2024 года, у гр. Потуткова Д.А. было установлено состояние опьянения. 23.12.2024 года в отношении Потуткова Д.А. был составлен протокол по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.;
-
 копией карточки учета транспортного средства, согласно которой владельцем транспортного средства - автомобиля Тойота Королла, государственный регистрационный знак *, является *.;

-
справкой инспектора ОИАЗ ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 24.12.2024 г., из которой следует, что согласно сведений системы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, гр. Потутков Д.А., к административной ответственности по ч. 1, 3 ст. 12.8, ч. 1, 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1, ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался;

- копией постановления 18810086230001210377 об административном правонарушении от 23.11.2024 года, в соответствии с которым Потутков Д.А. 23 ноября 2024 года в 00 час. 48 мин. в районе д. № 29/1 по ул. Заречная г. Мегиона управлял транспортным средством - автомобилем Тойота Королла, государственный регистрационный знак *, совершив административное предусмотренное ст. 12.6 КоАП РФ;

-
компакт-диском с видеозаписью, которая подтверждает события административного правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении и нарушение Потутковым Д.А. п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Мировой судья квалифицирует деяние Потуткова Д.А. по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

Рассмотрев дело, мировой судья приходит к выводу о назначении правонарушителю наказания в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами. При назначении наказания мировой судья учитывает личность нарушителя, его отношение к совершенному проступку, а также иные обстоятельства дела.

      На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Потуткова Дмитрия Анатольевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписями, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить в материалах дела.
Разъяснить Потуткову Дмитрию Анатольевичу, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Исполнение данного постановления возложить на ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                          А.С. Ворошилова
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71873000, кор. Счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240490006353.

Статья 32.2 КоАП РФ.

1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Статья 31.5 КоАП РФ.

1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.

2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.М. Хомякова
03 февраля 2025 года